
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano 

Telefono 02.80294401 
PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

DECRETO N. 2 DEL 20/01/2023

IL  DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA

VISTO il D.Lgs. 368/1998, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 300/1999, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il D.Lgs. 3/2004, recante “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai 
sensi dell’articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il D.Lgs. 42/2004, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 
della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il DPCM 171/2014, con il quale è stato emanato il regolamento di riorganizzazione del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, 
registrato alla Corte dei Conti il 24 febbraio 2015 fg. 1717 e, in particolare, l’elenco degli istituti e dei 
luoghi della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati ai Poli museali regionali di cui all’art. 34 
del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, di cui all’allegato 3 del 
medesimo decreto, e all’art. 4, comma 2, del medesimo, ultimo periodo; 
VISTO il DM 88/2018, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 71 del 26 marzo 2018; 
VISTA la circ. 98/2022 della DG-Musei aggiornamento della circ. 10/2018; 
VISTO il decreto dirigenziale generale n. 130 del 11 febbraio 2022, con il quale è stato conferito 
alla dr.ssa Emanuela Daffra l’incarico dirigenziale non generale di Direttore della Direzione Regionale 
Musei Lombardia;  
VISTA la circ. 111/2022 della DG-MU;
VISTO l’atto di nomina della commissione, nota 20996 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il verbale del 10 Gennaio 2023 redatto a conclusione dei lavori della Commissione incaricata di 
valutare le istanze pervenute per l’interpello relativo alla direzione del Parco Archeologico e 
Antiquarium di Castelseprio

DRM-LOM|20/01/2023|DECRETO 2

mailto:drm-lom@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano 

Telefono 02.80294401 
PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

•

•

•

•

•

•

Alla Dott.ssa Francesca Cantone, appartenente al ruolo dei funzionari Funzionario per la promozione 
e comunicazione, terza area funzionale, fascia retributiva F1, è conferito l’incarico di direzione, 
nell’ambito della Direzione Regionale Musei Lombardia, del seguente istituto: 

Parco Archeologico e Antiquarium di Castelseprio (VA)

Art.2 
(Obiettivi dell’incarico) 

Il direttore, in coerenza con le linee di indirizzo dettate dagli organi ministeriali competenti, eserciterà 
le proprie funzioni ai fini del conseguimento degli obiettivi allo stesso assegnati dal Direttore Regionale 

Musei Lombardia . 
La Dott.ssa Cantone sarà tenuta a garantire al Parco Archeologico e Antiquarium di Castelseprio (VA) il 

raggiungimento dei livelli minimi di qualità secondo quanto disposto con il decreto ministeriale 21 
febbraio 2018 (rep. 113).  In particolare  inoltre dovrà strutturare una serie di azioni volte a: 
organizzare il personale in modo da ampliare e razionalizzare le aperture del sito;
rivedere le modalità di accesso e studiare una bigliettazione congiunta con il sito FAI di Torba;
portare a compimento i restauri avviati nei tempi previsti accelerando la spesa dei fondi erogati;

completare i progetti relativi all’antincendio ed all’efficientamento energetico;
rivedere i percorsi in un'ottica di ampliamento dell'accessibilità fisica;
continuare gli scavi avviati e organizzare iniziative di studio, approfondimento e divulgazione sul sito, 
coinvolgendo anche l'intera rete costitutiva del sito seriale Unesco "I Longobardi in Italia. I luoghi del 
potere";
mettere a punto il piano educativo con il supporto dell'ufficio servizi educativi ed il piano delle attività 
culturali;
costruire itinerari  di collegamento con il territorio;
coordinare la realizzazione e messa in opera dell’apparato  di comunicazione esterno e interno del 
monumento.

DECRETA 

Art.1 
(Oggetto dell’incarico) 

•

•

•

mailto:drm-lom@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI  

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano 

Telefono 02.80294401 
PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

Milano,  20 Gennaio 2023
Il DIRETTORE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

Emanuela Daffra 

2. Ai fini dell'eventuale remunerazione dell'incarico di cui all'art. 1 si rimanda all'accordo sottoscritto in
data 27 ottobre 2020 tra l'Amministrazione e le OO.SS. e trasmesso con circ. 280/202 della DG-
Organizzazione. Detta indennità si intende corrisposta previa verifica e valutazione dei risultati
conseguiti in ordine agli obiettivi più sopra esplicitati da parte del titolare dell’Ufficio dirigenziale che
ha conferito l’incarico.

L’incarico di cui all’art. 1 – della durata di tre anni – quando accettato decorre dal giorno 30/01/2023 
e si concluderà il 29/01/2026 fatta salva la necessità di procedere alla riassegnazione dell'incarico in 
conseguenza di sopravvenute modifiche organizzative o ordinamentali, anche in relazione al 
completamento del processo di riorganizzazione del Ministero.

1.

Art.3
(Durata dell'incarico)

mailto:drm-lom@beniculturali.it

		2023-01-20T14:53:44+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




